1

JML CONSULTORIA FINANCEIRA & ENGENHARIA LTDA
CNPJ: 20.721.029/0001-70   IE: 87.257.975   R. Reverendo Armando Ferreira, 350 – loja 217/218

Largo da Batalha - Niterói/RJ - CEP: 24310-400

Tel: (21)98366-5757   e-mail: contato@jmlengenharia.com

A DOUTA ILUSTRE PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO PERMANENTE

DA SECRETARIA DE ESTADO DE CIDADES - SECID

Concorrência Pública nº 002/2023

Edital de Licitação nº 03/2023

Processo nº SEI-460001/000884/2023

JML CONSULTORIA FINANCEIRA & ENGENHARIA LTDA, já

qualificada, nos autos da presente Concorrência Pública n° 002/2022 da Secretaria de Estado de

Cidades - SECID, vem, respeitosamente, perante essa D. Comissão, interpor

CONTRARRAZÃO contra o RECURSO interposto pela empresa SANTA LUZIA

ENGENHARIA E CONTRUÇÕES LTDA.

I. DA TEMPESTIVIDADE

Verifica-se que houve a publicação do recurso na data de 09/08/2023.

Logo, espeque lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 é sabido que o prazo

contrarrecursal é de 5 (cinco) dias úteis contados da intimação, restando evidente que o prazo

recursal finda somente no dia 15/08/2023 (terça-feira).

Sendo assim, o presente recurso protocolado na data de hoje (11/08/2023 –

sexta-feira) é tempestivo.

MARCIO
DAMIAN
GUASTI:5185176
8734

Assinado de forma
digital por MARCIO
DAMIAN
GUASTI:51851768734
Dados: 2023.08.14
15:16:14 -03'00'

JML CONSULTORIA
FINANCEIRA E
ENGENHARIA
LTDA:20721029000170

Assinado de forma digital
por JML CONSULTORIA
FINANCEIRA E ENGENHARIA
LTDA:20721029000170
Dados: 2023.08.14 15:16:26
-03'00'

2

JML CONSULTORIA FINANCEIRA & ENGENHARIA LTDA
CNPJ: 20.721.029/0001-70   IE: 87.257.975   R. Reverendo Armando Ferreira, 350 – loja 217/218

Largo da Batalha - Niterói/RJ - CEP: 24310-400

Tel: (21)98366-5757   e-mail: contato@jmlengenharia.com

II. DOS FATOS

Trata-se o presente recurso administrativo à licitação modalidade

Concorrência Pública nº 002/2022, cujo objeto compreende a CONTRATAÇÃO DE

EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO,

DRENAGEM E ILUMINAÇÃO PARA A ESTRADA DA BOA VISTA, COM

ELABORAÇÃO DE PROJETO EXECUTIVO NO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DA

ALDEIA/RJ.

Seremos breves em nossa explanação tendo em vista que a argumentação

apresentada pela empresa SANTA LUZIA apresenta engano claro ao argumentar que não foi

apresentado por nós o Balanço Patrimonial e Demonstrações Contábeis de forma correta, mas ao

demonstrar essa acusação apresenta o Balanço da Empresa “JM EXTRACAO E

BENEFICIAMENTE EIRELI – ME”, esta já corretamente inabilitada nos autos deste processo.

Acreditamos que devido a razão social começar de maneira similar, houve

erro na redação do referido recurso. Isso fica ainda mais claro ao analisar a nossa documentação

referente a Qualificação Econômico-Financeira integrante neste processo e de ID-SEI 55511387,

vejamos:

MARCIO
DAMIAN
GUASTI:518517
68734

Assinado de forma
digital por MARCIO
DAMIAN
GUASTI:51851768734
Dados: 2023.08.14
15:16:38 -03'00'

JML CONSULTORIA
FINANCEIRA E
ENGENHARIA
LTDA:2072102900017
0

Assinado de forma digital
por JML CONSULTORIA
FINANCEIRA E ENGENHARIA
LTDA:20721029000170
Dados: 2023.08.14 15:16:49
-03'00'

3

JML CONSULTORIA FINANCEIRA & ENGENHARIA LTDA
CNPJ: 20.721.029/0001-70   IE: 87.257.975   R. Reverendo Armando Ferreira, 350 – loja 217/218

Largo da Batalha - Niterói/RJ - CEP: 24310-400

Tel: (21)98366-5757   e-mail: contato@jmlengenharia.com

III. DO PEDIDO

Por todo o exposto, requer seja INDEFERIDO o Recurso da Empresa

SANTA LUZIA no que tange suas afirmações a nosso respeito, e que a JML CONSULTORIA

FINANCEIRA & ENGENHARIA LTDA permaneça na condição de habilitada no certame

haja vista que claramente cumpriu com as exigências editalícias.

         Nestes termos

         Pede deferimento,

         Niterói, 11 de agosto de 2023

_______________________________________________________

JML CONSULTORIA FINANCEIRA & ENGENHARIA LTDA

Marcio Damian Guasti – Engenheiro – CREA-RJ 50994D

MARCIO DAMIAN
GUASTI:51851768734

Assinado de forma digital por
MARCIO DAMIAN
GUASTI:51851768734
Dados: 2023.08.14 15:17:04 -03'00'

JML CONSULTORIA
FINANCEIRA E ENGENHARIA
LTDA:20721029000170

Assinado de forma digital por JML
CONSULTORIA FINANCEIRA E
ENGENHARIA LTDA:20721029000170
Dados: 2023.08.14 15:17:16 -03'00'